
 
 
 
 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 132/2020, de 06/07/2020  
 
 
 
 
 
 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

TESE DE DOUTORADO EM CIÊNCIA 

DO SOLO. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de 

Doutorado em Ciência do Solo em regime de cotutela com a Universidade de Coruña, 

intitulada “Relações da erosão hídrica com sistemas de manejo do solo e com 

comprimentos de declive”, da doutoranda BARBARA BAGIO, a realizar-se no dia 08 de julho 

de 2020, às 11h00min, com transmissão por videoconferência e/ou outra tecnologia remota, 

devido à pandemia do Coronavírus (COVID-19): 

 

Dr. ILDEGARDIS BERTOL - (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dr. ANTONIO PAZ GONZÁLEZ - (UNIVERSIDADE DA CORUÑA/Espanha) – Orientador de 

Cotutela 

Dra. EVA VIDAL VÁSQUEZ - (UNIVERSIDADE DA CORUÑA/Espanha) - Membro externo 

Dr. MARCOS LADO LIÑARES - (UNIVERSIDADE DA CORUÑA/Espanha) – Membro externo 

Dra. LETÍCIA SEQUINATTO - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. DAVID JOSÉ MIQUELLUTI - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA - (UDESC/Lages/SC) - Suplente 
 
 

Prof. Clóvis Eliseu Gewehr  
Diretor Geral  

CAV/UDESC 
 

 


